CARTA ABERTA

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e aos Vereadores da cidade de

Araraquara

Nós, Agentes Educacionais e Educadores Infantil do município de

Araraquara, por meio desta carta aberta, nos dirigimos respeitosamente às

autoridades para solicitar apoio e diálogo efetivo para a implementação

integral da Lei nº 15.326/2026, em vigor desde 06 de janeiro de 2026.

Nossa manifestação é clara, serena e fundada: não buscamos

privilégios, nem qualquer benefício além do que está previsto em lei. Não

desejamos ocupar o espaço de ninguém, tampouco gerar conflitos dentro da

rede. O que buscamos é o cumprimento da legislação vigente, que reconhece,

valoriza e enquadra as funções que exercemos diariamente nas unidades

educacionais. Estamos todos os dias nos centros de educação infantil,

educando, cuidando e brincando, em uma prática indissociável, conforme os

princípios da Educação Infantil. Nosso trabalho é essencial, contínuo e

comprometido com o desenvolvimento integral das crianças, e agora

encontra amparo legal e claro.

A Lei nº 15326/2026 não é uma concessão – é uma conquista legítima,

fruto de anos de luta, diálogo e reconhecimento da importância desses

profissionais para a educação pública. Por isso, reafirmamos: a lei precisa

ser cumprida em sua totalidade.

Reiteramos nossa disposição para um diálogo sincero, simples e

responsável, acreditando que o caminho mais justo é aquele construído com

transparência, respeito e compromisso com a legalidade. Estamos firmes,

unidas e decididas, confiando que Araraquara saberá honrar a educação e

quem constrói diariamente. Esperamos o apoio do Executivo e Legislativo

Municipal e da Secretaria Municipal de Educação para que esse direito seja

efetivado, fortalecendo a valorização profissional e a qualidade da educação

em nosso município.

Atenciosamente,

Agentes Educacionais e Educadores Infantil

Araraquara, 20 de janeiro de 2026.